
от_______________ №____________

                                    
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]
г . С а р а н с к

О внедрении Программы 
просветительской деятельности для 
родителей детей, посещающих 
дошкольные образовательные организации 
на территории Республики Мордовия

В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента Российской 
Федерации от 14.06.2022 № Пр-1049 ГС по итогам заседания Президиума 
Государственного Совета Российской Федерации от 25.05.2022 в целях 
поэтапного внедрения на территории Республики Мордовия Программы 
просветительской деятельности для родителей детей (законных 
представителей), посещающих дошкольные образовательные организации 
(далее – Программа просвещения родителей), приобщения родителей 
к ценностям осознанного и ответственного родительства, обеспечения 
поддержки семьи в вопросах образования, охраны и укрепления здоровья 
каждого ребенка, обеспечения единства подходов к воспитанию и обучению 
детей в условиях детского сада и семьи, повышения воспитательного 
потенциала семьи, а также информирования о правах родителей 
и государственной поддержке семей с детьми дошкольного возраста, а также 
с учетом письма Департамента государственной общеобразовательной 
политики и развития дошкольного образования Министерства просвещения 
Российской Федерации от 21.11.2024 № 03-1663

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:
1.1. План мероприятий («дорожную карту») по поэтапному внедрению 

Программы просвещения родителей в системе дошкольного образования 
Республики Мордовия в 2025-2026 г (далее – Дорожная карта) согласно 
приложению 1 к настоящему приказу. 



1.2. Перечень дошкольных образовательных организаций Республики 
Мордовия, участвующих в проекте по поэтапному внедрению Программы 
просвещения родителей согласно приложению 2 к настоящему приказу.

2. Определить Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального образования Республики Мордовия 
«Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников – «Педагог 13.ру» (ректор Самсонова Т.В.) 
региональным координатором поэтапного внедрения Программы 
просвещения родителей в Республике Мордовия. 

3. Региональному координатору обеспечить выполнение мероприятий 
Дорожной карты, утвержденной настоящим приказом. 

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, рекомендовать: 

4.1. Утвердить в соответствии с региональной Дорожной картой 
муниципальные дорожные карты по поэтапному внедрению Программы 
просвещения родителей в 2025-2026 годах.

4.2. Создать условия для участия дошкольных образовательных 
организаций в поэтапном внедрении Программы просвещения родителей.

5. Контроль исполнения приказа возложить на Первого заместителя 
Министра образования Республики Мордовия Ю.В. Грызулину. 

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова
[SIGNERSTAMP1] 

                   

Гудошникова С. Г., 39 18 43


